memerangi para pembangkang zakat yang sebelumnya telah mereka keluarkan

pada masa Nabi Muhammad saw masih hidup.

Abu Bakar mengatakan, “Jikalau mereka menolak membayar zakat

sebagaimana yang pernah mereka laksanakan pada masa Rasulullah saw, maka

akan aku perangi mereka.”
42

c) Masa Khalifah Umar bin al-Khattab (13-23 H/ 634-644 M)

Pada era pemerintahan Khalifah Umar bin al-Khattab selama 10 tahun, di

berbagai wilayah (provinsi) yang menerapkan Islam dengan baik, kaum Muslimin

menikmati kemakmuran dan kesejahteraan. Kesejahteraan merata ke segenap

penjuru. Buktinya, tidak ditemukan seorang miskin pun oleh Muadz bin Jabal di

kepada Abu Musa al-Asy’ari r.a:

“Ada satu hari dalam satu tahun yang mengharuskan tidak satu

dirham pun tertinggal atau tak terbagikan dari Bait al-Maal, kecuali

dihabiskan seluruhnya sehingga Allah SWT mengetahui setiap orang

miskin mendapat haknya”.
43

d) Masa Utsman bin Affan (24-36 H/ 644-656 M)

Dalam pengaturan dan pembagian zakat dilakukan sesekali saja, dan berbagai

jenis harta kekayaan disimpan di Bait al-Mal. Namun khalifah Utsman

membolehkan pembayaran zakat dengan barang-barang yang tidak nyata (bathin),

seperti uang kontan, emas dan perak. Kemudian barang-barang tersebut dibagikan

oleh para pembayar zakat kepada yang membutuhkan. Sementara untuk barang-

barang yang nyata (dzahir), seperti hasil pertanian, buah-buahan dan ternak

dibayarkan melalui Bait al-Mal.

e) Masa Ali bin Abi Thalib (35-40 H/ 656-661 M)

Pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, kondisi Bait al-Mal ditempatkan

kembali pada posisi yang sebelumnya. Ali, yang juga mendapat santunan dari Bait

al-Mal seperti disebutkan oleh Ibnu Katsir, mendapatkan jatah pakaian yang

hanya bisa menutupi tubuh sampai separuh kakinya, dan sering bajunya itu penuh